7. Cod.: *contigit.* 33. Cod.: *Magdalene.*

cabiles a peccatis maximis preservati. Illi autem qui ponunt quemlibet angelum esse disparis speciei cum alio, dicunt quod angeli stantes nec in se nec in sua natura specifica peccaverunt. Ego autem dico quod licet ⁵ sanctis angelis sint peccata dimissa, cum pro morula sue peccabilitatis fuerunt graciosissime preservati, tamen aliter beata virgo que fuit impeccabilis et descendit a genere infecto sicut non angelii.

O Notandum tamen quod tripliciter persona dicitur ¹⁰ peccabilis, primomodo quia stat cum qualibet ordinacione ^{Three kinds of peccability and impeccability.} divina quod peccet; et sic sumus nos miseri cuncti peccabiles; secundomodo quia est in statu quo posset peccare ut primi parentes, quos sancti concedunt ad sensus equivocos fuisse tunc mortales et immortales, ¹⁵ sed tertio amplissime dicitur, nam peccabilis quando- cunque potest peccare. Correspondenter tripliciter dicitur persona impeccabilis, primo quando repugnat Dei ordinationi quod tunc peccet ut sancti in via confirmati, secundo quando est in statu cui repugnat peccatum ²⁰ succedere ut beati, tertio quando non potest peccare simpliciter ut Christus; et consequenter dicitur de mortali et similibus.

Habito itaque quod beata virgo posset lapsu supposito ^{252^b}

It is better to let alone the question of the Virgin's sinlessness; however it was, it was best, being Christ's ordinance.

fuisse immunis simpliciter a peccato, videtur michi sanum | consilium nichil temere diffinire quoad dubium de inesse; tum quia non occurrunt michi modo evidencie patule necessitantes ad partem alterutram, tum quia illud problema videtur neutrum quoad substanciam fidei, tum tertio, quia in istius assercione iacet periculum ; ³⁰ et videtur quod pro morula peregrinacionis mee possem aliunde melius occupari. Sunt autem auctoritates scripture sacre que videntur imponere peccatum omni homini citra Christum, ut illud Psalmi XIII: *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, quod intelligitur exclusive* ³⁵ usque ad Christum, quam scripturam allegat Apostolus Rom. III, 9—12: *Causati, inquit, sumus Judeos et gentes omnes sub peccato esse, sicut scriptum est, non est iustus quisquam, non est intelligens nec requirens Deum, omnes declinaverunt simul, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Et Rom. V, 18: *Sicut per unius delictum in omnes homines in condempnacionem, sic et per unius*

15. *dicitur.* Hic aliqua verba desunt.

iusticiam in omnes homines in iustificacionem. Quotlibet sunt talia dicta scripture ex quibus videtur michi temeraria presumpcio, quod scilicet sanctus intendebat sensum quem ego fingo de modificacione distribucionum et negacionum, cum ignoro nunc, unde dicte glose effi- 5 caciter fundarentur. Et quoad sanctos doctores utrumque asserentes dicitur ut supra quod intelligunt | condicionem 252 probabilitatis, vel possibilitatis nichil temere asserendo; credo quidem quod Christus fecit quicquid foret decencius matri sue, ut si congruebat quod solus ille 10 fuisset sine peccato simpliciter et ad gloriam matris, quod gracia infusa expelleret ab ea peccatum, servato dicto privilegio filio tunc sic fuit. Si autem congruebat quod uterque decorasset hoc privilegio sexus hominis, tunc sic fuit quod sciemus postea; nec verecundor me 15 ignorare sensum scripture quiescendo in fide Domini Jesu Christi. Et si arguatur quod per idem quelibet pars scripture foret ambigua, eo quod nescimus eam nisi per sanctos doctores; doctores igitur sancti reddunt nos perplexos, senciendo in istis scripturis opposita; et 20 si videtur quod Romana ecclesia posset quamlibet partem scripture diffinire, habere sensum oppositum sensui actenus acceptato, dicitur quod prima conclusio 1 non sequitur, nam Spiritus Sanctus docet nos sensum scripture, sicut Christus aperuit apostolis sensum eius; 25 nec sancti doctores glosati ut supra reddunt nos perplexos sed docent nos curiositatem dimittere et ad sobrietatem sapere; nec habet creatura auctoritatem sensum fidei christiane subvertere. Inde curia vel persona que tractaret hereses foret non minus conversacione 30 sancta quam sapiencia illustrata, quia | (ut sepe dixi) 252^a conversacio sanctorum quam ex fide credimus, docet quomodo ipsi intellexerant regulam vivendi christicole, et illa servata in nobis docebit sensum scripture in aliis quantum est necessarium ecclesie hic in via. Unde 35 videtur michi quod sicut omnes homines debent virtutibus intendere, sic omnes theologi debent specialiter intendere gramatice, loyce et methaphysice scripturarum, tum quia illa est utrobique rectissima, a statu innocencie per sanctos ut instrumentum Sancti Spiritus derivata, 40 ut utamur illa, tum quia declinacio a scriptura in istis

That this point
is uncertain
does not
imply that all
Scripture is
doubtful.

Holy doctors
help us and
the Spirit
teaches us all
that we need
here.

posset periculosisime perturbare ecclesiam. Si igitur in omni genere est unum primum quod est metrum et mensura omnium aliorum, non restat quod foret pertinencius principium sermonialis et realis philosophie quam scriptura sapienie incarnata. Si enim ex fide Spiritus Sanctus docuit apostolos auctores huius scripture omnem veritatem, quem doctorem sequerentur in veritate vocali vel reali, si non istum magistrum optimum; alie autem loyce et sapienie evanescunt sed os et sapiencia quam dedit apostolis in die Pentecostes manet in eternum, cui non poterunt efficaciter resistere et contradicere omnes adversarii. Teneamus igitur nos in lingua et philosophia rectissima scripture, quia declinatio ab illa posset esse tanta quod maior pars hominum |

^{253*} abnueret sensum scripture quam Spiritus Sanctus intenderat; quam caribdim rogo Deum meum excludere a sua ecclesia. Credamus igitur dominum Jesum Christum esse viam ad dirigendum deviantes in moribus, veritatem ad instruendum ignaros in veritatibus, ut sic repleat tam affectum quam eciam intellectum, et demum credamus eum vitam ad vivificandum mortificatos spiritu ut finaliter sint beati. Ideo quia est media persona in Trinitate, fuit conveniens ut reduceret peculium suum, quod erravit in medio; quia est sapiencia Dei patris, fuit consensu ut mitteretur ad reducendum ex ignorantia lapsos in devio, et quia est vita, actus vel forma deitatis, consonum fuit quod vivificaret, actuaret et reformaret mortuos, resuscitando eos a mortuis sopore ad beatitudinem que consistit in viacione ac quiete in verbo.

Q Willelmus vero Altissiodorensis dat quinque alias raciones, prima ut eadem sit ymago creacionis et recreacionis; secunda quia substancia Dei debet manifestari per verbum, sic quod idem sit filius ad extra qui ad intra; tercia quia nisi hereditas promissa patribus a patre promitteretur et recuperaretur per filium, posset fatue suspicari quod filius rebellaret patri, ex hoc quod hereditas est sua; quarta ut ostendatur nobis patris dileccio, quia dedit nobis filium naturalem et sic idem foret principium filii ad extra, qui ad intra sine confusione vel dissonancia; quinta ut filius hominis et filius Dei naturalis assimilaret sibi servos exilio perditos tam-

Let us hold to
the language
and philosophy
of Scripture.

Christ is the
way, the truth
and the life.

6. Cod.: *deciuit*. 8. Cod.: *magnum optimum*. 10. Cod.: *Pentecostis*. 24. *in meo in cod. Ovis aberrans a recta via.*

quam primoge | nitus ex multis fratribus quomodo- 253^b
cunque protervit emulus; certum est ex fide quod tanta
fuit conveniencia redempcionis hominis per filium, quod
impossibile fuit eum per aliam personam fuisse tam
convenienter redemptum, sic enim formaliter vita 5
patris origine prioris quasi materia dedit reverenciam
videlicet patri suo et stat sine confusione vel incon-
veniencia distinccio personarum. Verbum itaque est
personaliter vita et forma que essencialiter est Trinitas,
ideo fuit consonum ut mortuos vivificet. Sunt autem 10
alia septem signa consequentia carnaliter mortuos pro-
porcionaliter; consecuntur mortuos in anima, quorum
omnia opposita reludent in Christo, qui secundum
testimonium sui Johannis XIV, 6 est *via, veritas et vita*,
nam mortuus corporaliter rigescit, frigescit, horrescit, 15
sensuacione privatur, corpore gravatur, suis spoliatur et

Correspondence of spiritual and physical death. corpus in marceracionem resolvitur. Correspondenter
mortuus spiritualiter habet septem mortalia peccata
signanter istis correspondencia. Nam primum signum
competit superbis, qui sunt inflexibiles more queruum 20
per inobedientiam; Exod. XV, 15 dicitur: *Obrigerunt omnes habitatores Canaan*; secundum signum correspondet
invidis qui frigescunt et palescunt privacione caloris
caritatis; Math. XXIV, 12 dicitur quoniam *habundabit iniquitas, refrigerescet caritas multorum*; tertium cor- 25
respondet ire que est aspectu terribilis et horrore
fugibilis. Nam Prov. XXII, 24: *Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso*; quartum
correspondet accidie, cum spiritualiter mortui | instar 253^c
ydolorum videntur habere sensum, sed deest officium; 30
Psalmi CXIII, 5: *Os habent et non loquuntur*. Nam tales
nedum peccant quicquid fecerint sed a bono opere de
genere ociantur; quinto correspondet avaricia, de qua
Psalmo IV, 3 dicitur: *Filii hominum usque quo gravi corde ut quid diligitis ranitatem*. Sextum correspondet 35
gule, quia Prov. XXI, 17, *qui diligit epulas in egestate erit, et qui amat vinum et pingua non ditabitur*, ymmo
de facto nullus avaro pauperior, quia quicquid occupat
iniuste detinet, ut sepe ostendi. Quomodo rogo teneremus
nomen verbi Domini qui privamur nomine christiani? 40
Septimum vero correspondet luxurie fetenti coram Deo

21. Cod.: *Exod. XXXII.* 36. Cod.: *epistolas in necessitate.*

per carnis dissolucionem; Ysaie XXXIV, 3 scribitur:
*Interfecti eorum procientur et de cadaveribus eorum
ascendet fetor.*

R Istam mortem septuplicem figuravit citaredus noster
5 David, id est Christus, manu fortis, quando a Saul, id
est abutente, fugavit septem demones per memoriam
vite sue. Christus enim habuit fontaliter septem dona
peccatis istis opposita nec non in cruce tanquam cithara
10 septem armonias insonuit per quas (ut narratur I. Reg. XVI
de David et Saul) fugat a Christiano septem vicia.
Verba autem que in crucē protulit in istis versibus sunt
contenta:

*His ignosce pater, hodie tecum requiesces,
Filius ecce tuus, Eloy, sicio, satis est iam,
15 Me tibi mando pater Deus; hoc ait in cruce pendens,*

Each of
Christ's seven
words on the
cross was
directed against
a particular
sin.

ita quod illud Luce XXIII, 34 dictum: *Pater ignosce
253^a illis, tollit rancorem | iracundorum, qui nolunt peccata
dimittere; per secundum verbum Hodie tecum eris in
paradyso, quod scribitur Luce XXIII, 43, fugavit invidiam
20 que odit communicacionem in bonis. Unde de isto
citaredo scribitur in persona Sapientis: Sine fictione
didici et sine invidia comunico; proprietarii vero labo-
rant invidia. Per tertium verbum: *Mulier, ecce filius
tuus, quod scribitur Johannis XIX, 26 fugat luxuriam;*
25 cuius oppositum est castitas que in hoc notatur quod
virgo virginis tradebatur. Per quartum verbum, scilicet *Eloy,*
quod scribitur Marc. XV, 34 fugavit spiritum
accidie; tam fervens fuit in merito quod in articulo
mortis oravit pro genere suo exemplans quomodo in
30 temptatione et tribulacione orandus est dominus, ponendo
firmiter spem in illo. Per quintum verbum, scilicet *Sicio,*
quod scribitur Joh. XIX, 28 fugatur gula; ad cuius
exemplum et fecerunt eius apostoli, ut Paulus meminit
I. Cor. IV, 11—13: *Usque in hanc horam et nos sitimus
35 et esurimus et nudi sumus et colaphis cedimur et in-
stabiles sumus et laboramus, operantes manibus nostris;
maledicimur et benedicimur, persecucionem patimur et
sustinemus, blasphemamur et obsecramus tanquam purga-
mentum huius mundi facti sumus omnium peripsima usque
40 adhuc. Hec vita sacerdotis Christi exemplata est ab ipso**

13. Serm. IV. 330. 21. Sap. VII, 13.

De Civili Dominio III.

et suis apostolis, pati penas et obprobria pro magistro; per ipsos vero ecclesia religionis sumpsit exordium. Per sextum verbum, scilicet *Pater in manus tuas commendo spiritum meum*, quod scribitur Luce XXIII, 46, fugatur superbia, quia | vere humilitatis est indicium proicere spem christiani in Dominum. Per septimum verbum scilicet: *Consumatum est*, quod scribitur Joh. XIX, 30, fugatur insanabilis avaricia que nescit consumacionem iuxta illud Eccl. V, 9: *Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divicias, fructus non capiet ex eis*. Spes itaque 10 christiani infallibilis stat in isto quod effectualiter diligit mores Christi. Si enim patriso patrem carnalem et in eius commendacionem refero mores suos, defendoque quod ipse iuste instituit, quanto magis de patre celesti dicente Math. X, 37: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus* et per consequens sit iuxta dictum Apostoli I. Cor. ultimo anathema.

CAPITULUM VICESIMUM SEPTIMUM.

Various uses
of the word
'testament'.

Ulterius iuxta premissa videndum est de suffragio existentium in purgatorio. In qua materia oportet primo 20 tractare de testamento. Sumitur autem testamentum secundum scripturam primo pro veritate eterna quam deitas testatur ad profectum ecclesie, ut Eccli XLV, 8: *Statuit illi testamentum eternum*. Veritates enim ille inscribuntur eternaliter libro vite, ut patet de mandatis 25 decalogi. Secundo accipitur pro sacramento sensibili quod Deus ordinat ad testandum veritatem salubrem, ut patet I. Cor. XI, 25: *Hic calix novum testamentum est in meo sanguine*. Tercio famosius accipitur pro scriptura quam moriturus condidit ad testandum voluntatem suam 30 de bonis sibi pertinentibus postquam obierit, de quo loquitur Apostolus Gal. III, 15: *Fratres (secundum hominem dico) tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit aut | superordinat*, multo minus subaudi 25^a testamentum confirmatum a Deo. Unde Hebr. IX, 16 35 ostendendo quod Christus est mediator novi testamenti sic subiungit: *Ubi enim testamentum est, mors necesse est ut intercedat testatoris*. Quod autem testamentum

12. *partriso*; ita cod. 38. Cod.: *intercidat*.

17. I. Cor. XVI, 22.

acciupatur in malum pro quacunque iuracione vel contestacione perversa ut primo Machab. I^o: *Eamus et disponamus testamentum cum gentibus*, est preter nostrum propositum. Unde colligendo sensus grammaticales dicit
5 metricus:

*Testor, si facio testamentum, sive iuro,
In testem dicens, vel si testimonium do,
Coniurans te rogo. Sex hos sensus tibi dono.*

Christ
disposed of no
worldly goods
by will,

Christus autem Deus noster non condidit testamentum de bonis fortune (ut patet IV capitulo huius V), quia noluit esse civilis proprietarius, habendo quitquam unde tale conderet testamentum, sicut et religiosi usque hodie observant in religione perpetua, ymo et reges non subiecti legi humane non condunt huiusmodi testamenta, quia non superest (ut dicitur) qui dominaretur civiliter in bonis regis mortui propter heredem superstitem, ideo sibi soli in solidum pertinet de bonis suis disponere; de bonis vero nature, gracie et amicicie Christus dominus noster condidit testamentum, cum corpus suum tradidit ad sepeliendum in orto Joh. XIX et animam suam Deo Luc. XXIII; vestimenta autem sua permisit parcienda militibus Joh. XIX. De bonis vero amicicie adquisitis commendavit matri discipulum Joh. XIX et e converso matrem dedit discipulo; omnes autem apostolos dedit ecclesie ad eius utilitatem tamquam oves | laniandas a carnificibus velud lupis ad obsequium spirituale ecclesie. Sic enim oportet omnem salvandum manducare carnem Christi et bibere eius sanguinem pie recolendo Christi passionem, ut ipsos semet testatur Joh. VI, bona autem gracie ut virtutes dedit apostolis, ut patet Johannis XV capitulo et quatuor sequentibus, ubi condendo testamentum moriturus in crastinum dedit eis humilitatem, pacientiam, caritatem et omnia genera virtutum, tam opere quam sermone. B Et patet quod Christus secundum duplēm eius naturam duplex condidit testamentum: scilicet eternum secundum deitatem, de quo Psalmo CXXXI, 12: *Si custodierint filii tui testamentum meum et testimonia mea hec que docebo eos.* Aliud autem testamentum condidit

but he
bequeathed
gifts of grace.

Christ's double
testament;
as God and
man.

8. *fortune*; in marg. al. manu; textus: *fruitive*.

2. I. Macc. I, 12.

perpetuum et novum secundum eius humanitatem; de quo I. Cor. XI et quinque capitulis Joh. evangelii. Unde Augustinus in De Sermone Domini capitulo VI: *Auctor pietatis in cruce pendens testamentum condidit, singulis pietatis opera distribuens; apostolis persecucionem, Judeis 5 corpus; patri spiritum, virginis paranimphum, latroni paradysum, peccatori infernum, christianis vero penitentibus commendavit crucem promittens premium.* Istis exemplariter premissis restat videre utilitatem meriti in condicione testamenti secundum leges humanas, pro quo 10 primo videtur quod minimum opus misericordie pro tempore viacionis factum in gracia a testatore predestinato sit sibi prestancius quoad meritum quam quotlibet facta a suis executoribus ipso mortuo. Probatur sic: Omne tale opus predestinati viventis est cum gracia 15 per se meritorium | vite eterne, nullum autem opus 254^d factum post mortem huiusmodi predestinati est sibi tam meritorium, ergo conclusio. Maior patet ex hoc, quod omnis predestinatus dum manet in gracia viando meretur de congruo vitam perpetuam, iuxta illud Math. X, 42: 20 *Quicunque potum dederit uni ex minimis istis calicem aque frigide, tantum in nomine discipuli, Amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Et loquitur de mercede vite perpetue, que tantum valet quantum habes iuxta dicta . . . capitulo huius V. Minor autem ex hoc evidet 25 quod opus quocunque factum pro mortuo, dum preterit statum merendi, non prodest sibi ad maximum nisi accelerando ipsum ad gaudium quod prius meruit vel diminuendo eius penam in purgatorio. Sed cum omne premium perpetuum in celo vel premii talis in- 30 tensio sit infinitum prestancius quam bonum huiusmodi temporale, patet conclusio.

Bequests part
only with what
their owner
can no longer
hold.

Ex qua videtur sequi ulterius, quod inutile est plurimum condere testamenta; probatur: huiusmodi testacio testatur testatorem percussum avaricia que tollit statum merendi, 35 ergo cum talis testacio non prodest sibi pro hoc seculo nec eciam pro futuro, ratione mortalis peccati, sequitur conclusio.

Assumptum patet pro secunda parte ex illo Apostoli Ephes. V, 5: *Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis 40*

25. Numerus capituli deest. 25. Cod.: *Maior.*

3. In capit. cit. Sermonis Domini hic locus non extat. Cf. De Verbis Domini Serm. VI, Opp. tom. V, 357.

fornicator aut immundus aut avarus quod est ydolorum servitus non habet hereditatem in regno Christi et Dei. Et prima pars assumpti ex hoc evidet, quod omnis sic testans non gratis dat pro amore Dei, sed tanta affeccione datorum percutitur quod convalescendo vult sua | repertere et sic quocienscunque post testacionem convaleat.

C Ex quo videtur quod ea intencione et ratione dat legata quod non potest illa datis paribus in persona propria possidere.

10 Ex quo patet quod testans, si perpetue viveret cum isto amore temporalium, nunquam ipsa in elemosinam Deo daret. Ex quo videtur quod amor istorum temporalium preponderat amori quem talis habet, ut recreet membra Christi, quia aliter gratis donaret simpliciter.

15 Addo ergo ut plurimum, quia multi sic testantes in temporalibus superhabundantes non darent simpliciter egenis, eciam cognita egestate in articulo quo condunt huiusmodi testamenta, sed secundum vocem sancti Evangeliste I. Joh. III, 17 *caritas Dei non manet in talibus*; non negatur tamen, quin licet meritorie de iuste possessis testari postposita avaricia et assistente recta intencione proficiendi ecclesie.

Ex ipsis videtur tertio quod, licet talis testacio prospicit ecclesie, tamen ut plurimum conturbat ipsam et dampnificat testatorem; prodest autem, cum *timentibus Deum omnia cooperantur in bonum*, Rom. VIII, 28. Et iterum sepe contingit, quod bona defuncti prius distribuerentur pauperibus non interveniente huiusmodi testamento. Causa turbat autem ecclesiam per fallaces testamentorum probaciones et per palliatas bonorum defuncti consumpciones, cum in placitis ex lege testamentorum originatis tam ex parte executorum quam ex parte legistarum consumuntur bona ecclesie; et ex parte testatoris est error multiplex: primo palliat avariciam ex hoc quod colligit bona, sicut fingit ut post mortem sint pro se et animabus amicorum ac ceterorum fidelium copiosius distributa. Sed prima conclusio destruit hunc errorem. Secundo legat bona amicis carnalibus et communiter potentibus, qui in vita fuerunt socii in peccatis; 35 cum autem ut sic iniuriatum est pauperibus, quorum sunt bona huiusmodi, patet gravitas huius peccati. Tercio disponitur per temporalia huiusmodi in exequiis defuncti sumptuosa consumpcione heredum venenosa ditacio; ymmo utrumque dampnosa bonorum colleccio;

Wills are a source of quarrelling and waste.

cuius causa videtur fame fastuosa dilatacio et nominis quoad mundum contaminacio. Tales enim defunctos commendant mundanis, dicentes quod potentes et gloriosi vixerunt in seculo, mortui sunt pleni diviciis cum honorabilibus exequiis, non autem immemorabiles ut mendici.⁵ Quotlibet talia peccata ingeruntur ex hoc quod nomine tenus Christiani bestialiter et infideliter advertuntur ad sensibilia pro pompa seculi requisita dimissis bonis spiritualibus, que de substancia fidei et necessitate salutis mortui requiruntur; talia enim communiter gravant mortuos, cum faciunt ipsos originasse totum malum culpe quod inde sequitur.

At death
man should
not be
occupied with
worldly things.

Secundo accusando testantur quod defuncti erant per severanter mundo dediti et quod est maximum periculum in articulo mortis secundum affectum in temporalibus¹⁵ instare. Qui enim non postponit omnia temporalia eciam usque ad contemptum in mortis articulo, dolens quod sic splendebat in seculo, ponendo principaliter et integraliter spem in Christo, non video, quomodo sit de numero salvandorum, quia iuxta dicta capitulo IV²⁰ huius, oportet salvandum ad ultimum renunciare | cunctis^{255°} que possidet, et sic in pauperie sequi Christum, dicente Augustino in De verbis Domini Sermone XV: *Si imitari patrem non vis, exheredari disponis*, ideo dictum est in fine capituli proximi, quomodo omnes grati filii debent²⁵ sequi patrem Christum. Unde Augustinus I De Civitate Dei capitulo V commemorans totam istam pompam gentilem postquam ostenderit quod mors Lazari mendici inter lingencium canum linguas famelici fuit preciosior in conspectu Domini quam mors divitis epulonis induiti³⁰ purpura et bysso et epulati quotidie splendide, ut dicitur Luc. XVI, 20; ex hoc quia concluserit quod mors media inter duas vitas non posset esse mala, si vita virtuosa precesserit et tantum alleviamen ac ministerium angelicum sequatur, sic concludit: *curacio funeris, condicio³⁵ sepulture, pompa exequiarum, magis sunt rivorum solacia quam subsidia mortuorum*; aliter enim non preciosa sed abiecta foret in conspectu Domini mors sanctorum eius quorum carnes date sunt bestiis terre, nec ipse cum

^{6, 7.} Cod.: *ingerunt . . . advertunt.* ^{16.} Cod.: *et instari.* ^{24.} Cod.: *exhereditare.*

^{23.} Opp. tom. V, 451. ^{27.} Non cap. V, sed XI Opp. tom. VII, pag. 12. ^{35.} Cap. XII.

matre sua forent simpliciter funerati. Exemplum enim dedit nobis ut faciamus similiter. Ceca igitur adepcio et inexcusabilis christianum in mortis articulo pro bonis mundi sollicite disponere et vanam famam nominis in 5 mundo relinquere; ubi facilius et meritorius posset omnem sollicitudinem suam in Christum proicere, temporalia contempta ne distrahant mundo relinquere, vel si facultas adiacet bona sua pure pro Christo absolute distribuere, ut sic exoneratus habendo meritum in 255^a dispositivo in quo posset spem suam infigere gaudeat in finali iudicio Christo obviam occurrere. Si igitur oportet in via continue penitere, quanto magis in mortis articulo, cum inpenitencia pro illa morula sit peccatum in Spiritum Sanctum irremissibile, ut dicit Christus 15 Math. XII, 31. Et diffuse exponit Augustinus in De Verbis Domini Sermone XI. Est igitur signum inpenitentie de secularibus desideriis, quibus prius sumus implicati, per cartas notare quod adest voluntas nobis pro illa hora, si adasset possibilitas ulterius seculariter conversari. 20 Ideo (si non fallor) quicunque non habuerit pro illa hora voluntatem eligendi appropinquare Christo in celo vel purgatorio dimissa conversacione seculi non video quod sit de numero salvandorum, quia aliter in pacienter et inpenitenter diffomat scienter voluntatem suam voluntati divine eligendo irrationabile; quod ego nescio a peccato irremissibili excusare. Cum igitur tota doctrina vie tenderet ad finem ut sciamus bene mori, quante niteremur perfecte istam lectionem cognoscere. Ista autem leccio requirit pro tunc perfectam penitenciam 30 de commissis et firmam spem in Domino de promissis, ideo tunc non superest tempus intendendi huic seculo, proponendi vindicari pro debito vel attendendi cuiquam nisi Christo, nec potest illa leccio cognosci sine previo exercicio virtuoso, quia vita viciosa necessitat ut plurimum, ut diligens mundum dampnabiliter moriatur; quo contra consuetudo virtuosa necessitat ut vita ista 256^a contempta cum sancto desiderio finiatur, quia secundum Augustinum in De Vita Christiana *non poterit male mori qui bene vixerit*. In illo igitur articulo est periculosissimus 40 triumphus milicie; sed quia gratia domini nostri Jesu

His one
thought should
be that he is
approaching
Christ.

15. Opp. tom. V, pag. 384. 38. St. Augustini De Disciplina Christiana, Opp. tom. VI, pag. 588.

Christi subito posset quoscunque peccatores pro quo-
cunque instanti vie respicere, ideo de nullo viatore
secundum Augustinum sermone XI super Math. est
simpliciter desperandum nec temere iudicandum; con-
cedat igitur nobis Deus ne ex eleccione tali fatua con-
dempnemur nec ab eleccione felici propter mortem in
peccatis et indispositionem conversionis ad Dominum
imminente mortis periculo perturbemur; et hec racio,
quare Christus tam crebro mandat pro ista finali victoria
vigilare.

10

What we can
do to help the
dead.

We must
believe that
man is
immortal and
that he is
rewarded for
good or evil.

Habito sic superficialiter de efficacia testamenti restat
videre de suffragiis factis a militantibus pro defunctis.
In qua materia oportet primo ex fide supponere per-
petuitatem humane anime, secundo remuneracionem
eius secundum quod meruit in corpore. Ex quo videtur 15
tercio quod anime defunctorum habent post exitum a
corpore triplicem mansionem. Alique quidem ut anime
sanctorum martirum et confessorum sic accenduntur in
amore Christi pro mortis articulo, quod statim re-
ponuntur in celesti paradyso, non relicta macula ex- 20
purganda; secundi habentes amorem dispersum ad tem-
poralia, licet amor Christi in eis preponderat, habent
venialia expurganda; tertii vero, qui finaliter diligunt
temporalia plus quam Christum, statim perpetuam
dampnacionem recipiunt, cum extra statum merendi 25
positi sunt peccato finalis inpenitencie pregravati. Prima
supposicio patet per illud Math. X, 28: *No lite timere 256^b*
eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occi-
dere sed pocius timete eum qui potest et corpus et animam
perdere in gehennam; quod non foret dictum pertinens 30
nisi homo haberet animam immortalem.

Secunda supposicio patet per idem Hebr. XI, 6: F
Credere enim oportet attendentem ad Deum quia est et
inquirentibus se remunerator sit; et Math. XXV patet
idem cum quotlibet rationum testimoniis et scripture. 35
Deus enim foret iniustus dominus, nisi daret mercedem
hominibus correspondenter ad merita. Tertia vero
supposicio sequitur ex duabus proribus, supposita forma
peccandi hominum. Nam finaliter bonos et finaliter
malos oportet in celo et inferno mercedem recipere, 40

27 et 32. Cod.: *suppo.* 30. Cod.: *non deest.* 34. Cod.; *fuit.*
38. Cod.: *suppono.*

sed cum alii salvandi decadunt in peccatis qui non satisfecerant pro commissis, alii autem pleni purgati, et in utroque sunt quotlibet gradus, Deus apud quem non est personarum accepcio ordinat libramen iusticie 5 pro utrisque; cum igitur non sit homini tempus merendi sibi post separacionem sui a corpore, eo quod oportet naturas conbeatificandas antea commereri. Et iterum cum non erit purgacio peccati in beatitudine, quia pena que est medicina peccati est illi opposita, patet quod 10 oportet esse statum et locum medium inter beatitudinem et locum meriti quem purgatorium nominamus. Et istam sentenciam inculcat Apostolus I. Cor. III, 8: *Unusquisque, inquit, propriam mercedem accipiet secundum suum laborem* et quia Christus dominus noster est basis 15 tocius meriti membrorum ecclesie, subiungit Apostolus, *fundamentum aliud nemo potest ponere preter id quod est Christus Jesus. Si quis autem superedificat supra fundamentum hoc aurum, argentum, lapides preciosos, lignum, fenum, stipulam, uniuscuiusque opus manifestum 20 erit; dies domini declarabit, quia in igne revelabitur; uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit quod superedificavit mercedem accipiet, si cuius opus arserit detrimentum pacietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.* Quem textum Augustinus 25 frequenter et ceteri doctores concorditer exponunt. De purgatorio patet Enchiridion XII, super Psalmo LXXX, XXIII De Civitate Dei capitulo XXVII et alibi; vult enim sanctus Apostolus quod solus Christus est homo fundamentaliter promerens humano generi beatitudinem, 30 sic quod nemo alias meretur nisi in virtute huius lapidis. Sed alii superedificantes ad utilitatem ecclesie tanquam Dei adiutores super hoc fundamentum sunt secundum Apostolum bipartiti, ut alii faciunt opus Dei tam pura intencione quod affecio eorum in nullo affigitur citra 35 Christum, sic quod nullius alterius adquisicio vel deperdicio perturbaret vel dirimeret affectionem ad eum, cuiusmodi sunt speculativi omnem solicitudinem et affectionem procientes in ipsum.

G Alii autem vite active intendentes, licet afficiantur circa secularia, tamen amor Christi utrobique prepon-

Proof that
there is a
purgatory.

16. I. Cor. III, 11—14. 26. Rectius Enchiridion cap. LXIX,
Opp. tom. VI, p. 222. 26. Rectius in Psalmum CIII et in
Psalm. XXXVII. 27. Recte De Civ. Dei XXI, cap. XIV, XVII.

derat, sic quod omne temporale possibile amitterent, antequam prevaricando offenderent Salvatorem; ambos autem istorum continue probat ignis quem ignem videtur Augustinus vocare iudicium temptationis vel probacionis iuxta illud Eccli. XXVII, 6: *Vasa figuli probat for | nax* ^{256^a *et homines iustos temptationis tribulacionis.* Iste autem ignis non habet in opere aliquid prioris concremandum, cum opus suum manet purum terminatum ad obiectum eternum; ideo secundum Apostolum opus tale manet innixum lapidi fundibili. Opus autem activi ardet, quando ¹⁰ displicencia de operibus inutilibus, ut ametur Deus, purgat ad puram dilectionem Dei; et iste ignis purgatorii salvat imperfectos incipiens in hac vita et finiens, quando peccatum veniale vel pena pro mortali commissum plenarie est contritum. Et est utrumque istorum ¹⁵ membrorum secundum Apostolum triplicatum; nam contemplativorum alii edificant aurum, alii argentum et alii lapides preciosos. Aurum edificant mundi cordis qui doctrinam sapiencialium ut deitatis ac celestium seminant ad edificationem ecclesie. Illi autem argentum ²⁰ edificant qui doctrinam creaturarum determinant, ut humanitatis Christi et aliarum creaturarum, per quam ascenditur ad Dei noticiam et amorem; sed tertii edificant lapides preciosos qui edocent veritates et eius potencias perornantes; purgandi vero in purgatorio sunt ²⁵ secundum lignum, stipulam et fenum triplicati, per que aliqui intelligunt maiora peccata venialia, peccata media et peccata minora, alii autem amorem temporalium, amorem carnis et amorem vane glorie. Primum ardet diutissime tanquam lignum quod habet maximum ³⁰ de terrestritate compactum. Secundum fenum carnis ardet medio modo, sed tertium stipula fame mundi transit cum vento, ut dicitur Sapien. V, 15; et sic immisscent hii cum intencione | recta docendi seculi ^{257^a questum, hii carnis pastum voluptuosum et hii seculi ³⁵ fastum; vel per lignum intelligitur penitencia pro mortali, per fenum penitencia pro actuali et per stipulam penitencia pro omissis per ignoranciam. Quisunque autem fuerit sensus Apostoli, certum videtur quod remanet pena purgatorii post hanc vitam, quia aliter impertinenter ⁴⁰ diceret Veritas Math. XII, 32 quod *peccanti in Spiritum*}}

Those who build with gold, silver and precious stones are the saints who go straight to Paradise; those who build of wood &c. the souls that need purgation.

edificant qui doctrinam creaturarum determinant, ut humanitatis Christi et aliarum creaturarum, per quam ascenditur ad Dei noticiam et amorem; sed tertii edificant lapides preciosos qui edocent veritates et eius potencias perornantes; purgandi vero in purgatorio sunt secundum lignum, stipulam et fenum triplicati, per que aliqui intelligunt maiora peccata venialia, peccata media et peccata minora, alii autem amorem temporalium, amorem carnis et amorem vane glorie. Primum ardet diutissime tanquam lignum quod habet maximum de terrestritate compactum. Secundum fenum carnis ardet medio modo, sed tertium stipula fame mundi transit cum vento, ut dicitur Sapien. V, 15; et sic immisscent hii cum intencione | recta docendi seculi questum, hii carnis pastum voluptuosum et hii seculi fastum; vel per lignum intelligitur penitencia pro mortali, per fenum penitencia pro actuali et per stipulam penitencia pro omissis per ignoranciam. Quisunque autem fuerit sensus Apostoli, certum videtur quod remanet pena purgatorii post hanc vitam, quia aliter impertinenter diceret Veritas Math. XII, 32 quod *peccanti in Spiritum*

4. Cod.: *temperacionis.* 18. Cod.: *mundi cordes.* 21. Cod.: *defeminant.* 27. Cod.: *aliquid.*

Sanctum non remittetur nec in hoc seculo nec futuro.
 Et istam rationem tangit Gregorius IV Dyalog. XLI.
 Nisi enim remaneret suffragium penitencium in futuro,
 superflue diceretur II. Machab. XII, 46 quod *sancta et
 salubris est cogitacio pro defunctis exorare ut a peccatis
 solvantur.* Nec foret bona conneccio dormientium in
 purgatorio ad duplarem ecclesiam extremalem, nisi dor-
 mientes possent mereri in personis viantibus continuantibus
 opus suum, ut dictum est XXIII capitulo huius V.

Hoc igitur supposito videndum est de corpore, loco et
 ordine expurgandi. Corpus autem ponitur ignis fumosus
 qui habet convenienciam ad sensum misticum cum
 omni genere peccatorum, ascendit cum superbo, ardet
 cum invido, ebilit cum iracundo, caret operacione
 fructuosa cum accidioso, crescit quantumlibet per apposi-
 cionem combustibilium cum avaro, pascitur insaciabiliter
 instar gulosi per pabulum huiusmodi unctuosi, sed et
 inordinate accedit propriam maliciam ad similitudinem
 luxuriosi; locus autem ponitur remotus a celo, quod
 spiritus rationalis naturaliter appetit. Nec mirum, ut
 dicit Gregorius IV Dyalogorum III de tali colligancia
 ad locum quod, cum spiritus teneatur de lege nature
 257^b in cor | pusculo quod vivificat, quod de lege Dei teneatur
 ubi mortificatur; forma vero puniendi ponitur secundum
 esse intencionale; ignis materialis non potest cremare
 spiritum rationalem, cum sit incorruptibilis multiplicatus,
 non expectans corpoream actionem nec aliquam
 transmutacionem abicientem de sua substancia, cum agit
 secundum esse intencionale speciem vel intencionem
 omnium dictarum proprietatum ignis et reducit ad
 memoriam omnes operaciones stultas et Deo suo in-
 gratas, quas in via peccando exercuit; et in huiusmodi
 displicencia senciet penam quodammodo infinite ex-
 cedentem penam corpoream, quia ultra omnem pro-
 porcionem rationalem que est pene corporee ad aliam,
 que pena subiectatur in potentia volutiva et sparsim
 in omnibus viribus spiritus quas secum tulit a corpore.
 Et ista videtur sententia Augustini XII super Genes.
 ad litteram . . . dicentis quod *corpus non agit in spiritum,*
 40 *quia generaliter agens est prestancius paciente, sed spiritus*

Corporeally
purgatory is a
smoky fire.

It is not a
material fire,
for that could
not scorch the
soul.

39. *ad literam;* sequitur lacuna (cap. XVI).

2. Opp. tom. II, 445. 21. Opp. tom. II, 373. 39. Opp.
 tom. III, p. 308, 311.

mira celeritate rapit vel elicit intencionem vel speciem a corpore obiecto quod apprehensum sub ratione disconveniencie aut displicencie causat penam. Et ideo docet XXI De Civitate Dei capitulo X: *Spiritus incorporeos separatos posse corporalis ignis affligi sicut 5 possunt in corpore.* Et beatus Gregorius IV Dyalogorum: *Ignem spiritus eo ipso patitur quo videt et quia concremari se aspicit, concrematur.* Et probat penam spiritus per ignem ex illo Luc. XVI, 19: *Crucior in hac flamma et Matth. XXV, 41: Ite maledicti in ignum eternum, qui pre- 10 paratus est dyabolo.* Et asserit ignem illum esse corporum. Nec miretur philosophus de hac pena, cum experimur nos secundum ymaginativam per sompnia quantumlibet terrena et non minus quam vigiles quoad 257° animam cruciari, quanto magis cum erimus in purgatorio omnino vigiles per soporem sensus corporei non distracti, sed clare cognoscentes ad esse quod tante nobis displicet. Et isto modo intelligendi sunt sancti dicentes quod ignis purgatorii tantum excedit in operandi acucie ignem nostrum quantum ignis naturalis superat 20 ignem pictum; intelligunt ut estimo secundum penitatem actionis intencionalis que ratione capacitatis spiritus superat omnem penam corpoream quodammodo infinite. Videmus enim quod melancolici naturaliter timidi, cum melancoliam que est obiectum timorem 25 efficiens portant secum; magis vigil spiritus in tetro ac fuliginoso loco violente intrusus in quo reducetur ad eius memoriam tam recenter illud quod tantum displicet sensui tam capaci, appetit enim naturaliter libertatem, languet circa beatitudinem speratam, quam cognoscit 30 ex culpa vie stultissime et cum gratia Christi paratissimi ad evitandum facillima ad sui vituperium et dispendium retardata; et sic punitur tam pena dampni quam pena sensus et quod multum cruciat pena ex defectu voluntatis et corporis non est meritoria. Consideremus itaque 35 cum quanto languore atque molestia ferimus carenciam commodi temporalis et arbitramur secundum proportionem sensus et beatitudinis penam spiritus sic purgati

It includes the pain of loss with that of sense.

4. Cod.: *Dei* deest. 8. *aspicit.* Cod.: *afficit.* 24. *naturaliter;*
adde: *sunt.* 33. Cod.: *retardatam.* 35. Cod.: *Consideremur.*

4. Opp. tom. VII, pag. 631. 6. St. Gregorii Dist. IV, cap. XXIX, Opp. tom. II, pag. 429.

omnem penam corporalem excedere. Quotlibet sunt dicenda scolastice in ista materia que omitto gracia brevitatis, nec tracto particularius de igne, de loco | 257^a aut mora pene, quia scio quod apud summum iudicem

5 super omnia intuentem libratur diuturnitas pene et eius acuies proporcionabiliter ad delictum. Ideo cum Deus vult quod ignoremus talia singularia, videretur ceca presumpcio inevidente talium noticiam sompniare.

Dicit autem Thomas in De Veritate libro VII quod 10 oraciones, iejunium et oblatio eucaristie sunt medicine precipue pro purgatis; ymmo (si non fallor) omnis vita viatoris meritoria valet illis et de quanto cum paribus meritorior magis valet, et (ut dicit doctor) prosunt eis non ad meritum vite eterne, sed ad mitigationem pene 15 et accelerationem glorie, unde per viam gracie dicit valere eis oracionem capitis in eukaristia vel oracionem membrorum in ecclesia per viam, et redempcionis vel gracie dicit valere eis per modum solucionis debite penitencie elemosine vel iejunium in corporis maceracione. 20 Stat autem valor huius suffragii in purgandi capacitate et in merentis habilitate. Oportet autem quod purgandi capacitas procedat ex propria dignitate.

K Pro cuius declaracione supponitur quod nemo recipit de mercede post hanc vitam nisi secundum quod meruit 25 in hac vita. Patet ex hoc quod solus status viacionis est status meritorius premii beatitudinis sic merenti, vel ut deducit beatus Gregorius Dyalogorum XLI capitulo per illud Joh. XII, 35: *Ambulate, dum lucem habetis*, et Ysaie XLIX, 8: *Tempore placito exaudivi te et in die 30 salutis auxiliatus sum tui*, quod Apostolus exponit II. Cor. VI, 2: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis*; et Eccle. IX, 10: *Quodcunque potest manus tua instanter operare, quia nec opus nec racio nec sciencia nec sapientia erit apud inferos quo tu properas*. Unde 35 sequitur conclusio huius sancti. Ex quibus nimirum sentencias constat quod qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio presentatur. Et patet de ratione quod oportet naturas simul mereri que debent premiari, ita quod premium in beatitudine attenditur penes gradum

The duration
and sharpness
of the
punishment
vary according
to the sin.

Prayers and
masses may
lessen their
punishment if
they are
worthy of help.

Only in this
life can one
have merit.

9. Cod.: *et dicit autem.*

9. St. Thom. I. c. 27. St. Gregorii IV, cap. XXXIX, Opp. tom. II, pag. 441.

gracie in quo vita ista finitur; beati enim, licet dicantur mereri sibi premium accidentale usque ad diem iudicii, sicut merentur nobis, tamen illi non merentur sibi premium essenciale, sed totum taxatur penes meritum hic in via.

5

A man in
purgatory is
helped in
proportion to
his merit on
earth.

Ex quo sequitur quod suffragatur homini in purgatorio proporcionaliter ut meruit hic in via, quia solum hic est locus merendi ex conclusione proxima; loquimur enim de merito proprio quod est libera sui significacio ad beatitudinem. Unde beatus Gregorius IV Dyalogorum 10 XLI loquendo de purgatorio sic effatur: *Hoc tamen sciendum est quod illic saltē de minimis nichil quisque purgacionis obtinebit nisi bonis hoc actibus in hac vita adhuc positus, ut illic obtineat, mereatur.* Et capitulo finali: *Sciendum, inquit, est quod illis sacre victimae 15 prosunt, qui hoc vivendo obtinuerunt eciam ut eos post mortem bona adiuvent, que hic pro ipsis ab aliis fiunt;* et beatus Augustinus Enchiridion CX: *Neque negandum est defunctorum animas pietate sociorum vivencium relevari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur vel 20 elemosine in ecclesia fiunt, sed eis hec prosunt qui, cum viverent, hec sibi ut postea possent prodesse meruerunt.* Et patet ex ratione divine iusticie, Deus enim non est personarum acceptor, sed unumquemque secundum dignitatem meriti premiat, mitigat sive punit. Aliter 25 enim falsum diceret Apostolus II. Cor. V, 10: *Omnes, inquit, nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut accipiat unusquisque propria corporis, prout gessit sive 258^b bonum sive malum.* Ex quo patet, quod oportet quemcunque in gracia Dei ratione meriti sui confidere, cum 30 nemo potest mereri alteri nisi merenti ut sibi taliter mereatur.

He who would
help must be
in grace.

Quantum ad secundum quod est merentis habilitas, L patet quod multum prodest merentem esse in gracia, nam tunc merendo sibi ipsi amplificat meritum ecclesie 35 militantis et per consequens purgandorum meritum. Et hinc, ut sacerdos caveat peccata caucius, ordinatur pro lege quod plebs obsequens dominicis preceptis a pec-

18. Cod.: *cap. 9.* Correx. 20. Cod.: *offerunt.*

10. Non cap. XLI sed XXXIX Opp. tom II, pag. 444.
15. Capit. LVII, Opp. I. c. p. 472. 18. St. Aug. Opp. tom. VI, pag. 238.

It is the duty
of the laity to
keep aloof
from a wicked
priest or to
depose him.

cator preposito separare se debet nec se ad sacrilegi
sacerdotis officium miscere, quoniam ipsa plebs maxime
habet potestatem et eligendi dignos sacerdotes et in-
dignos recusandi. Et potest fundari racione, cum qui-
5 libet debet esse memor et sollicitus circa salutem anime
que consistit causaliter in suo proposito qui debet esse
fidelis procurator, actor natus vel mediator plebis ad
Deum. Magis autem caveret de isto procuratore terre
vivencium, quam procurare redditus temporales; nec
10 caret ista lex racione scripture, cum talis proditor,
adulator atque hypocrita debet ex lege Christi Math.
XVIII, 17 esse Christiano *tanquam ethnicus et publicanus*
et per consequens debet privari beneficio (ut notatur V
capitulo IV huius). Unde XXXII distinccione *Nullus sic*
15 loquitur Nicholaus papa: *Nullus, inquit, missam audiat presbiteri quem scit concubinam indubitanter habere aut subintroductam mulierem. Unde eciam ipsa sancta synodus hoc capitulum sub excommunicacione statuit;* et Alexander
secundus ibidem sic loquitur: *Precipiendo mandamus ut*
20 *nullus missam audiat presbiteri quem scit concubinam habere et sequitur: Nam et ipsa sancta synodus hoc sub excommunicacione statuit dicens: Quicunque sacerdotum, dyaconorum, subdyaconorum, post constitutum bone memorie predecessoris nostri sancti Leonis et*
25 *Nicolai de castitate clericorum, concubinam palam duxerit vel ductam non reliquerit ex parte omnipotentis Dei et auctoritate principum apostolorum Petri et Pauli precipimus et omnino contradicimus ut missas non cantet nec evangelium legat neque epistolam ad missam nec*
258° *maneat cum clericis neque partem ab ecclesia suscipiat.*
30 Sed heu post declinacionem ecclesie ad peccata suscepit ista lex glossas multiplices, ut hii dicunt, quod intelligitur de iusticia iuris non facti, hii quod clericus debet moneri tantum ab episcopo et hii quod layci possunt
35 a talibus subtrahere decimas sed tantum voluntarias. Veritas enim, ut recitat archidiaconus ex Hugucio, quod sufficit monicio cuiuscunq[ue], ymmo post notorietatem facti que est maxima cum sit suspensus a Deo et excommunicatus horribiliter debet subire penas pre-

9. Cod.: *temporalis.*

15. Dist. XXXII, cap. V. 19. Ib. cap. VI. 36. i. e. ad
decret. supradictam.

dictas, ut dicit Hostiensis III^o decretalium De decimis et Oblacionibus; quamvis enim Archidiaconus dicat quod dura sit illa sentencia, tamen videtur concordare, eo quod qui non facit officium, non debet percipere beneficium. Et patet ex ratione scripture ratione periculi talis clerici quod debet sic puniri, licet papa dampnabitur, quod scienter faciat tales omnes transire in penas. Unde beatus Gregorius, ut recitat LXXXIII distincione, dicit quod *si quis episcoporum fornicacioni clericorum consenserit prece vel precio non inpugnando auctoritate sui officii debet suspendi a suo officio*; que suspensio secundum Archidiyaconum debet esse perpetua equivalens deposicioni propter vendicionem iusticie, ut tertio Decretalium De Cohabitione clericorum et mulierum, ubi notantur tres casus deposicionis, quorum iste est unus. 15

A bishop who does not enforce discipline ought to be deprived.

Yet the wickedness of the minister does not prevent the faithful from profiting.

Nec obest isti correccioni quin mali faciant bonum, M cum prodesset eciā malus homo aliis, eciā dyabolus occasione temptationis superatus. Nam licet se ipsum dampnificet, tamen tamquam publicus minister prodest per accidens exorando. Malicia quidem ministri 20 non officit, quin dona Domini prosint dignis; et ideo expedit multipliciter, eciā quod presciti extra caritatem faciunt opera bona de genere, licet taliter operando noceant sibi ipsis. Et ut michi videtur, nichil tunc merentur sed iniuriantur vivis et mortuis; licet autem 25 prosint per accidens, tamen longe minus quam adhibita correpcione. Tam pronus est enim Deus ut bonum perficiat quod meritum ecclesie militantis videtur ex sentencia Augustini Enchiridion IX se extendere ad dampnatos; licet enim nemo mereatur eis beatitudinem, 30 cum oportet illud meritum incipere a se ipsis, tamen meritum ecclesie facit, quod micius puniuntur. Aliter enim plures dampnarentur et consorcium dampnatorum dampnificando se invicem facit se penaliter desolari, sicut patet de divite sepulso in inferno, quia exinde 35 rogavit Abraham ne fratres sui venirent in hunc locum tormentorum Luc. XVI. Unde Augustinus ubi supra, postquam distinxit de valde bonis et valde malis

17. Cod.: *prodesset enim*. 10. Cod.: *prodes . . . spatium duarum linearum et dimidiae vacuum*. 29. *Enchir. IX* rectius ut supra CX.

1. Est ut videtur Archid. super Sexto Decret. 8. Dist. LXXXIII, cap. I, sed non ex autoritate beati Gregorii sed Gregorii VII.

ac mediis mortuis, ut ostendat quomodo meritum ecclesie prodest eis: *Cum, inquit, sacrificia sive altaris sive quarumcunque elemosinarum pro baptisatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis graciarum acciones 5 sunt, pro non valde malis propiciaciones.* Quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt ut sit plena remissio aut certe ut tolerabilius fiat ipsa dampnacio. Licit autem hoc dictum posset intelligi de dampnacione temporali ad carcerem in purgatorio; videtur tamen iuxta rationem 10 predictam posse se extendere ad dampnatos in inferno, non quod pena eorum tollitur sive remittitur ad suum meritum vel gaudium, sed acutes pene cavetur, quam aliter incurserent. Non enim videtur aliquos esse tam malos quin fecerint occasionaliter bona de genere vel in se 15 vel in suis, unde sint digni taliter a pene malicia mitigari; ympto dyabolus prodesse qua servit Deo videtur micius cruciatus. Nam malum perpetratum amplius visum in condempnatis amplius puniretur quam invidia habita de profectu quem reportant beati 20 occasionaliter ex dampnatis. Ideo dicit sanctus Thomas quod valent merentibus ad beatitudinem accidentalem acquirendam, valent purgatis ad penam delendam et valent dampnatis ad penam minuendam vel ut loquar verius precavendam. Sed preter caritatem in purgando 25 et promerente in via, ponit sanctus Thomas in De Veritate Theologie libro ultimo, oportere quod promerens dirigat intencionem ad illos, quibus vult ut opera sua prosint, sed videtur quod non, nam tunc solum prodesse opera meritoria vie ipsis purgandis, quibus 30 et quante intencionaliter ad eorum suffragia diriguntur; aliter enim non foret intencio promerentis per se causa suffragii. Sed consequens videtur erroneum propter multa; primo quia tunc intencio generalis solum inferret suffragium generale; quod est impossibile, quia oportet si est 35 suffragium quod sit singulare.

Item, tunc nulla proporcione rationali foret suffragium ex intencione generali procedens minus bonum quam suffragium ex intencione singulari, cum confusio inten-

The Church's
merit profits
all, even the
damned.

St. Thomas
says we help
only those we
have in mind,
but this is an
error.

This error
leads to
contradictions.

2. Cod.: *sacrificio*. 12. Cod.: *qua*. 13. Cod.: *esse deest*. 14. Cod.: *ecerunt*. 18. Cod.: *puniret*. 22. Cod.: *valent-adquirendum twice*.

2. l. c. cap. CX. 25. St. Thomae De Veritate Theol.

cionis generalis in nulla proporcione rationali se habet ad distinccionem intencionis singularis.

We may
acquire merit
for ourselves
without thought
of doing so,
much more for
others.

Item, ad hoc quod quis mereatur sibi ipsi non oportet continue concomitari intencionem sic merendi, quia tunc oporteret semper actu intendere mereri, ergo multo 5 magis hoc non sequitur ad hoc quod quis alteri mereatur. Nam mereri alteri est facilius, cum extra graciā positi merentur nobis licet non sibi ipsis essencialiter.

Item, viator non inducit meritum in spiritum defuncti, N sed accepcio divina, nec distribucio Dei requirit sic 10 intencionem merentis, ergo nec suffragium expurgandi.

God distributes
merit, not we.

Item, posito quod Petrus promerens spiritibus expurgandis remittatur in intencionē meriti usque ad non gradum et intendatur in caritate quousque habuerit gradum caritatis sine intencionē merendi spiritibus, tunc 15 cum ecclesia sit unum corpus, cuius caput incorrigibiliter intendit suffragium purgandi secundum eius dignitatem, et ecclesia militans iam plus meretur quam meruit, quando datus promovens singulariter intendebat purgati suffragium; videtur quod ecclesia non plus 20 meretur dormientibus in purgatorio quam tunc | meruit. 259^a

A poor and
obscure man
would get no
help, but if
he would go to a
rich man
though less
worthy.

Item, aliter sequeretur inconveniens multiplex, ut puta, quod Petrus pauper quantumlibet Deo accepctor ex paupertate sua, oblitus in oracione ecclesie non participet suffragiorum ecclesie, vel quantumlibet remisse, 25 ubi Paulus mundo dives apud Deum indignior ex speciali clamore ad Deum quantumlibet amplius mereatur; scimus tamen quod non est Dei sic partiri merita qui non potest moveri vel flecti vocibus. Ideo credibile videtur quod multi pauperes mundo incogniti 30 magis participabunt suffragiis ecclesie post hanc vitam quam dati potentatus secundum elemosinas perpetuas, quantumlibet solemniter declamati.

The Church
might cease to
believe in the
existence of
purgatory,
which is not
an article of
faith, yet if
there were
souls
in purgatory
they would
still profit.

Item, esto quod ista ecclesia militans non credit explicite quod nunc sit purgatorium, cum non videtur 35 aliquis articulorum fidei, vel aliter credit quod omnes anime in purgatorio sunt plene purgate faciendo multa opera meritoria pro se ipsis, tunc videtur, cum multe anime in purgatorio meruerunt suffragari per opera meritoria, que antecedenter causarunt hic in via, quod 40 non abstraherent eorum determinatum suffragium propter

27. Cod.: *quamlibet*. 31. Cod.: *participabant*.

negligenciam vel errorem superstitem; aliter enim foret indeterminate verum, quod mortui taliter meruerunt; cum hoc dependeret ab intencione vivencium et tunc non bona opera sequerentur promerentem orando pro eo, licet non ponat obicem.

Item, maior est communicacio felicitatorum in purgatorio et maior conveniencia cum statu innocentie et beatitudinis quam est purgandorum superstitum, sed ex vi communionis membrorum ecclesie 10 omnia hic participant merita singulorum, igitur multo magis in purgatorio dormientes. Non igitur unum membrum ecclesie militantis prodest privatim uni dormientium in purgatorio et reliquum incommunicative et appropriate alteri, quin pocius singulum membrum 15 ecclesie militantis prodest communiter singulo dormientium; sic enim illi superstites singulis fratribus secundum suam capacitatem spiritualiter profuerunt; non igitur distribuit Deus unam partem operis meritorii uni appropriate et aliam alteri, sed cum racio meriti 20 sit quoddam spirituale quod non minuitur ex vi communionis, patet quod gracia communicatur singulis secundum suam capacitatem; aliter enim laborarent dormientes invidia propter substraccionem elemosine, ut accidit in mendicis.

25 Item, ad meritum viatoris requiritur quod habeat ordinatam caritatem, sed potentatus ementes in hac vita appropriata suffragia intendentes alios postponi deficiunt ab ordine caritatis, igitur non ut sic merentur post mortem suffragium sed pocius demerentur. Minor patet 30 ex hoc quod secundum legem caritatis maius bonum debet plus appeti. Cum igitur prefectus communitatis sit prestancior bono eius privato, videtur quod debet plus appeti. Videtur igitur quod fundantes tales elemosinas privatas ymaginantur quod post mortem erunt proprietates civiles correspondenter ad questum civilem in via; sed quomodo participabunt Christus, apostoli et alii sequaces eorum qui reliquerant omnem possessionem huius mundi propter Christum, cum in via non impetraverant suffragia illo modo; deliramenta sunt ista 35 et opinionibus puerorum similia, cum viator meretur communicando bona ecclesie; et orando pro communitate et non providendo taliter annonam in temporalibus pro

The
communion
of Saints
implies that all
members have
their share in
all merits of
the Church.

Those who try
to buy
suffrages for
themselves are
acting against
charity.

6. cum *spe* felicitatorum (sic) in cod. 37. Cod.: *que.*

vita futura; omnis providencia stat in bono virtutis tanquam per se, tam quod bonum virtutis tollit talem affectionem ad temporalia et innititur lege Christi.

Item, impetrans suffragium per elemosinam vie debet cognoscere quod non minor procuranti ymmo utilior 5 foret elemosinarii oracio; quocunque profuerit igitur hoc homo debet appetere subducta affectione inordinata commodi personalis. Antecedens probatur primo ex hoc quod in quantum meritum hominis prodest pluribus in tantum habet promerens maiorem laudem a Deo et 10 singulis fratribus quibus prodest, cum de tanto sit meritum suum extensus.

Ex quo videtur quod utilius foret sibi quod plures merito oratoris sui participant, cum de tanto non arcus sed secundius sibi prodesset. Secundo confirmatur ex 15 hoc quod meritum Christi et cetera merita sanctorum prosunt posteris, ut patet ex fide ecclesie; et non ex hoc colligitur a Christo vel aliquo sanctorum merces pro merito quin non eo minus sed amplius premiatur, cum beati non errantes ad bonum suum hoc appetunt, 20 ergo per idem quilibet in purgatorio conformiter appeteret de merito sui suffragatoris.

Merit is not exhausted because many participate in it.

Common errors as to indulgences.

Every soul in purgatory profits in proportion to his capacity.

Tercio confirmatur ex hoc quod ecclesia prius meretur P quocunque merito partis sue quam aliquod eius membrum et per consequens prius distribuit meritum membris 25 dignis, quam aliquod eius membrum et per consequens non oportet divitem aspirare pro primiciis meriti | sui, 259^a cum exuens se illo errore amando communia participaret eis uberior. Non enim est meritum Christi vel beati exhaustum propter hoc quod plures ipso participant, 30 cum non dirimitur instar pecunie solute, sed quelibet pars meriti predestinati prodest singulis a mundi principio, quia aliter beati non plene communicarent in gaudiis. Quid igitur valet procurare speciale suffragium pro loco et tempore, ubi de lege Dei invincibili erunt 35 secundum capacitatem omnia bona communia singulorum? Ex istis videtur quod error latet in opinionibus indulgenciarum ecclesie.

In ista materia videtur michi probabile quod omnes in purgatorio comunicative participant meritis ecclesie 40 militantis proporcionabiliter secundum suam capacitatem, sic quod ille qui decessit in maiori gracia magis participat

1. Cod.: *omni.* 4. Cod.: *vie p;* fortasse: *variter.*

et cicias liberatur. Ideo (ut dixi in fine XX capituli huius) multi divites mundi errant in isto, plurimum putantes quod ipsi singulariter habebunt de bonis ab executoribus suis distributis appropriate suffragium; 5 contigit enim pauperes, quantumlibet illis incognitos, plus illis participare, ex quo fuerint apud Deum veriores domini et plus ad honorem Dei usi fuerant de dictis bonis, ut patet ex condicione dominii gracie exemplata . . . capitulo huius quinti. Ideo (ut tangitur isto capitulo) 10 magna videtur stulticia quod divites superstites non distribuunt pauperibus bona sua, quod meminit beatus Gregorius IV Dyalogorum capitulo ultimo: *Inter hec inquit, sciendum quod tucior via sit ut bonum quod quisque post mori tem suam sperat agi per alios agat*